
1 
 

 
Hlavná kontrolórka obce  

 

 
Dátum predloženia: 12. 12. 2022       
 

 
Materiál na zasadnutie Obecného zastupiteľstva obce Radošovce 

 

 

 

1. Dôvodová správa 

 
V súlade s ustanovením  § 18f, ods. 1 pís. c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov predkladám 
 

 

Odborné stanovisko k návrhu rozpočtu obce Radošovce na rok 2023 a k návrhu 

viacročného rozpočtu na roky 2024 – 2025 

 

 

 

2.  Návrh na uznesenie 

 
Uznesenie číslo........ 

  

Obecné zastupiteľstvo obce Radošovce po prerokovaní predloženého materiálu 

 

berie na vedomie 
 

 

Odborné stanovisko hlavnej kontrolórky obce Radošovce k návrhu rozpočtu na rok 2023 a k návrhu 

viacročného rozpočtu na roky 2024 – 2025 

 

 

 

 

 

 

 
Spracovala a predkladá: Mgr. Anna Škodová 

hlavná kontrolórka 

 

 

 

         OBEC  RADOŠOVCE  

Obecný úrad 188, 908 63 Radošovce  
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3.  Materiál 

 
Odborné stanovisko hlavnej kontrolórky obce Radošovce k návrhu rozpočtu na rok 2023   

a k viacročného rozpočtu na roky 2024 – 2025 
 

Odborné stanovisko k návrhu viacročného rozpočtu obce Radošovce na rok 2023 a na roky 2024 – 

2025 bolo spracované na základe predloženého návrhu viacročného rozpočtu obce Radošovce, ktorý bol 

spracovaný v súlade s  ust. § 9 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších zmien a doplnkov, a článok 9 ods. 1 Ústavného 

zákona č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti, t.j. „Subjekty verejnej správy sú povinné zostavovať 

svoj rozpočet najmenej na tri rozpočtové roky, pričom súčasťou návrhu rozpočtu je aj schválený rozpočet na 

bežný rok, údaje o očakávanej skutočnosti bežného rozpočtového roka a údaje o skutočnom plnení za 

predchádzajúce dva rozpočtové roky“ 

 

A. ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA NÁVRHU ROZPOČTU 

 
Pri spracovaní odborného stanoviska som vychádzala z posúdenia predloženého návrhu viacročného 

 rozpočtu obce na roky 2023 - 2025 a z hľadiska 

 dodržania zákonitosti pri jeho predkladaní 

 súladu so všeobecne záväznými právnymi predpismi 

 metodickej správnosti 

Legislatívnym východiskom zostavenia rozpočtu je zákon č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p.  

Podľa §4 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy rozpočet obce je základným nástrojom 

finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce. 

 

Rozpočet obce vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce. Obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú 

vyjadrené finančné vzťahy k právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom pôsobiacim na území 

obce, ako aj k obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce pre ne zo zákonov a z iných všeobecne 

záväzných právnych predpisov, zo všeobecne záväzných nariadení obce, ako aj zo zmlúv.  

Súčasťou rozpočtu obce sú rozpočty príjmov a výdavkov rozpočtových organizácií a príspevky 

príspevkovým organizáciám zriadených obcou (ak také obec má), ako aj finančné vzťahy k právnickým 

osobám, ktorých je zakladateľom. 

V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným predpisom. 

 

Návrh rozpočtu je spracovaný podľa § 9 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy v z.n.p. V zmysle tohto zákona je zostavený najmenej na 3 rozpočtové roky 2023 - 

2025 a člení sa na: 

 rozpočet obce na príslušný rozpočtový rok 2023 

 rozpočet obce na rok nasledujúci po príslušnom rozpočtovom roku 2024 

 rozpočet obce na rok nasledujúci po roku, na ktorý sa zostavuje rozpočet rok 2025 

 

Podľa zákona je rozpočet na  rozpočtový rok 2023 záväzný. Návrh rozpočtov na roky 2024 a 2025 nie je 

záväzný, má len orientačný charakter. Ich finančné ukazovatele sa spresňujú v nasledujúcich rokoch. 

Návrh rozpočtu je zostavený podľa funkčnej a ekonomickej klasifikácie v členení na 

 Bežný rozpočet - Bežné príjmy a bežné výdavky  

 Kapitálový rozpočet - Kapitálové príjmy a kapitálové výdavky  

 Finančné operácie 
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B. VÝCHODISKÁ SPRACOVANIA ODBORNÉHO STANOVISKA 
 

Návrh rozpočtu obce  vychádza z vývoja hospodárenia obce Radošovce v minulých rokoch, 

z očakávaného vývoja hospodárenia za rok 2022 a z predpokladaného rozpočtového určenia výnosu dane 

z príjmov územnej samospráve na rok 2023.  

Vo viacročnom rozpočte sú vyjadrené finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, na príslušné obdobie 

v rámci financovania prenesených kompetencií štátu, finančné vzťahy k štátnym fondom a fondom EÚ, 

k zriadeným právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom a spoločnostiam, ktorým sa poskytli 

prostriedky z rozpočtu obce, ako aj k rozpočtom iných obcí (spoločný obecný úrad – stavebný, školský) 

a rozpočtom vyšších územných celkov.  

 

C. TVORBA NÁVRHU ROZPOČTU 
 

Návrh viacročného rozpočtu obce Radošovce vychádza z vyššie menovaných právnych predpisov  

a metodických pokynov pre spracovanie rozpočtov samospráv. Východiskovými podkladmi pre tvorbu 

viacročného rozpočtu obce na roky 2023 – 2025 boli platné zmluvné vzťahy, Všeobecne záväzné nariadenia, 

analýza hospodárenia v roku 2022 ako aj rozvojové plány obce  na rok 2023 a ďalšie roky.  

Východiskom pre zostavenie návrhu rozpočtu je vývoj príjmov a výdavkov v predchádzajúcom 

období, t.j. skutočné plnenie rozpočtu k 31.12.2020, k 31.12.2021, monitoring vývoja rozpočtu za rok 2022 

a očakávané plnenie rozpočtu k 31.12.2022. V príjmovej časti rozpočtu sa vychádza z aktuálnych prognóz 

daňových príjmov verejnej správy na roky 2023 - 2025, ako aj z uzatvorených zmluvných vzťahov, ktoré 

ovplyvňujú príjmovú a výdavkovú časť rozpočtu. 

 Navrhovaný rozpočet obce, vrátane finančných operácií, je zostavený ako vyrovnaný, čím je 

splnená jedna zo základných podmienok, vyplývajúca z 10 ods. 7 zákona o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy. Predpokladá sa s rovnakou koncepciou rozpočtu so zohľadnením miery inflácie  

a s kontrolovanou mierou úverového zaťaženia. 

 

Pri tvorbe návrhu rozpočtu spracovateľ vychádzal z reálnych čísiel rozpočtu ako aj z plánovaných 

potrieb na realizáciu investičných zámerov obce.  

 

Návrh rozpočtu je tvorený  nasledovnými východiskovými ukazovateľmi: 

 

1.  Prehľad príjmov a výdavkov r. 2020 - 2025  
 

 
 

V tabuľke vidíme prehľad skutočných príjmov a skutočných výdavkov v roku 2020 a 2021. Vidíme 

rozpočet na rok 2022 a jeho predpokladané plnenie ku koncu roka 2022. Toto plnenie je pri príjmoch vyššie 

o 366 200 eur, pri výdavkoch je rozpočet prekročený o 360 633,- eur.  

Príjmy a výdavky na rok 2023 sú narozpočtované o 11 800,- eur viac ako bol rozpočet na rok 2022. 

Pritom v r. 2021 boli skutočné príjmy a výdavky vyššie ako je rozpočet na rok 2023. Dosiahnutý predpoklad 

v r. 2022 je tiež vyšší ako rozpočet na r. 2023. Z prehľadovej tabuľky je zrejmé, že obec v roku 2022 výrazne 

prekročila rozpočet  príjmov aj rozpočet výdavkov.  

 

 

 

 
 

 

 

r. 2020 

skutočnosť

r. 2021 

skutočnosť

r.2022 

rozpočet

r. 2022 

predpoklad

r. 2023 

rozpočet

r. 2024 

rozpočet

r. 2025 

rozpočet

Príjmy spolu: 1 745 679,61 1 998 549,96 1 768 500,00 2 384 700,00 1 780 300,00 1 919 345,00 2 007 056,00

Výdavky spolu: 1 526 893,37 1 889 436,45 1 768 500,00 2 129 133,00 1 780 300,00 1 919 345,00 2 007 056,00

218 786,30 109 113,50 0,00 255 567,00 0,00 0,00 0,00
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Graf príjmov a výdavkov r. 2020 – 2025 

 

 
 

Graf zobrazuje porovnanie príjmov a výdavkov za sledované obdobie.  

 

 

2. Bilančná tabuľka príjmov 

 

 
 
 Najväčšiu časť bežných príjmov tvorí príjem z podielu na dani z príjmov fyzických osôb -  

podielovej dane zo štátneho rozpočtu, majetkovými daňami a daňami za tovary a služby, odpady TKO. 

V roku 2023 obec rozpočtuje daňové príjmy na úrovni očakávanej skutočnosti k 31.12.2022, v ktorej je už 

zaznamenané zvýšenie daňových príjmov oproti rozpočtu. Tzn. rozpočet na rok 2022 bol 879 000 eur, príjem 

na dani podľa predpokladu ku koncu roka 2022 bol prekročený o 56 000 eur. Toto navýšenie sa premietlo do 

rozpočtu ďalších rokov.  

Ako pozitívum hodnotím uplatnenie opatrného prístupu k tvorbe návrhu rozpočtu bežné 

príjmy  dane na rok 2023  pri tejto položke, keď v návrhu rozpočtu na rok 2023  sa počíta s takmer 

rovnakou sumou príjmu ako uvádza predpoklad k 31.12.2022.  

  Pre hospodárenie obce je veľmi dôležitý výnos dane z príjmov fyzických osôb - podielová daň 

zo štátneho rozpočtu. Ich podiel na celkových bežných príjmoch je významný a akýkoľvek negatívny 

vývoj výnosu dane z príjmov fyzických osôb by ovplyvnil vyrovnanosť rozpočtu. 

 

 

0,00

500 000,00

1 000 000,00

1 500 000,00

2 000 000,00

2 500 000,00

Príjmy spolu:

Výdavky spolu:

Bežné príjmy dane:
r. 2020 

skutočnosť

r. 2021 

skutočnosť

r.2022 

rozpočet

r. 2022 

predpoklad

r. 2023 

rozpočet

r. 2024 

rozpočet

r. 2025 

rozpočet

Daň z príjmov územ. samosp. 750 003,59 748 079,65 765 000,00 820 000,00 820 000,00 875 140,00 881 860,00

Daň z nehnuteľností, z pozem 77 014,86 77 535,75 75 000,00 76 000,00 76 000,00 79 800,00 83 600,00

Daň za psa 971,82 933,61 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 050,00 1 100,00

Odpady TKO 36 453,09 34 947,82 38 000,00 38 000,00 37 000,00 38 850,00 42 932,00

Spolu dane: 864 443,36 861 496,83 879 000,00 935 000,00 934 000,00 994 840,00 1 009 492,00
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 Medzi ostatné bežné príjmy patria príjmy z nájmov, bytových či nebytových, nájom za hrobové 

miesta, príjmy z kultúrnych akcií, poplatkov, dotácií a ostatných príjmov. Ku koncu roku 2022 bol 

prekročený rozpočet príjmov zo sumy 667 500 eur na predpokladanú sumu 679 200 eur, tzn. viac o 11 700 

eur.  

V návrhu rozpočtu sa uvažuje s dotáciami, ktoré budú obci poskytované z rozpočtov 

jednotlivých rozpočtových kapitol v rámci financovania prenesených kompetencií a s ďalšími 

dotáciami zo štátneho rozpočtu v celkovej výške 607 300 eur. Návrh príjmovej časti najmä dotácií  na 

rok 2023  je optimistický, uvažuje sa so  zvýšením príjmov o 19 100 eur.  

 

 
 

Súčasťou návrhu rozpočtu obce sú aj rozpočty rozpočtových organizácií s príjmami, ktoré sú prijaté 

za stravné, za školné, príjmy od fyzických osôb a právnických osôb a iné nedaňové príjmy predpokladané 

z dobropisov. V tabuľke vidíme prehľadne spracované bežné príjmy, na rok 2023 sa rozpočtujú na úrovni 

očakávanej skutočnosti plnenia bežných príjmov k 31.12.2022. 

 

Graf bežných príjmov obce, ZŠ a MŠ 

 

 
 

Bežné príjmy ostatné:
r. 2020 

skutočnosť

r. 2021 

skutočnosť

r.2022 

rozpočet

r. 2022 

predpoklad

r. 2023 

rozpočet

r. 2024 

rozpočet

r. 2025 

rozpočet

Nájom za byty,nebyt.priestory 70 724,75 66 275,26 73 500,00 75 500,00 75 500,00 79 275,00 79 918,00

Poplatky - cintorín, akcie 8 486,63 10 055,10 10 300,00 11 400,00 10 300,00 10 815,00 11 330,00

Dotácie 681 784,62 736 186,49 577 500,00 587 800,00 607 300,00 673 155,00 680 536,00

Ostatné príjmy, vratky 4 989,24 1 282,19 6 200,00 4 500,00 5 200,00 5 460,00 5 720,00

Spolu ostatné príjmy: 765 985,24 813 799,04 667 500,00 679 200,00 698 300,00 768 705,00 777 504,00

Bežné príjmy spolu:
r. 2020 

skutočnosť

r. 2021 

skutočnosť

r.2022 

rozpočet

r. 2022 

predpoklad

r. 2023 

rozpočet

r. 2024 

rozpočet

r. 2025 

rozpočet

Bežné príjmy ZŠ 40 090,77 58 646,04 90 000,00 100 000,00 104 000,00 109 200,00 114 660,00

Bežné príjmy MŠ 24 799,99 30 611,66 30 000,00 32 000,00 32 000,00 34 000,00 36 000,00

Bežné príjmy obec 1 630 428,33 1 675 295,87 1 546 500,00 1 614 200,00 1 632 300,00 1 763 545,00 1 786 996,00

Spolu bežné príjmy: 1 695 319,09 1 764 553,57 1 666 500,00 1 746 200,00 1 768 300,00 1 906 745,00 1 937 656,00
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Posledná tabuľka príjmovej časti ukazuje kompletnú príjmovú časť kapitálových príjmov 

a finančných operáci. Obec na rok 2023 veľmi opatrne rozpočtuje plnenie kapitálových príjmov, 

finančných príjmov a finančných operácií. Rozpočet  r. 2022 bol prekročený čerpaním úveru .  

Predpoklad k 31.12.2022 výrazne prekročil rozpočtovaný príjem. Zvýšenie rozpočtu kapitálových 

príjmov je možné na základe úspešnosti obce v získaní cudzích zdrojov, najmä na financovanie projektov zo 

štátneho rozpočtu, z rozpočtu štátnych fondov, z rozpočtu EU.  

 

 

Graf kapitálových príjmov, finančných operácií, bankové úvery, finančné operácie, spolu 

bežné príjmy 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

r. 2020 

skutočnosť

r. 2021 

skutočnosť

r.2022 

rozpočet

r. 2022 

predpoklad

r. 2023 

rozpočet

r. 2024 

rozpočet

r. 2025 

rozpočet

Kapitálové príjmy 20 265,84 62 292,17 72 000,00 142 000,00 2 000,00 2 100,00 2 200,00

Finančné príjmy, bankový úver 18 893,45 166 360,78 30 000,00 490 500,00 10 000,00 10 500,00 67 200,00

Finančné operácie ZŠ 11 201,23 5 343,44 0,00 6 000,00 0,00 0,00 0,00

Spolu bežné príjmy: 1 695 319,09 1 764 553,57 1 666 500,00 1 746 200,00 1 768 300,00 1 906 745,00 1 937 656,00

Príjmy spolu: 1 745 679,61 1 998 549,96 1 768 500,00 2 384 700,00 1 780 300,00 1 919 345,00 2 007 056,00

0,00
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3 .  Bilančná tabuľka výdavkov 

 

 
 

Rozpočet bežných výdavkov reflektuje na potreby samosprávy a na činnosti, ktoré samospráva musí 

v zmysle zákona o obecnom zriadení zabezpečovať. Rozpočet bežných výdavkov závisí od plnenia bežných 

príjmov a od bežných grantov a transferov, z ktorých sa zabezpečuje prenesený výkon štátnej správy.  

 V roku 2023 sa uvažuje so zvýšením rozpočtu bežných výdavkov nielen oproti schválenému 

rozpočtu na rok 2022, ale aj oproti očakávanej skutočnosti k 31.12.2022.  

 Medzi najväčšie výdavky patria mzdy, dane a odvody, energie najmä  na útvare obecného úradu, 

nájomných bytoch Sýpka, v budove Zdravotného strediska a verejného osvetlenia. Ďalšou výraznou 

výdavkovou položkou je poskytovanie dotácií. 

Transfery rozpočtovým organizáciám sa rozpočtujú na základe návrhu všeobecne záväzného 

nariadenia o určení výšky dotácie na mzdy a prevádzku škôl a školských zariadení zriadených na území obce 

Radošovce, sú to originálne kompetencie, ako aj očakávaného rozpočtu na prenesený výkon štátnej správy 

v oblasti školstva. Výdavky na školstvo sú z veľkej časti závislé od transferov zo štátneho rozpočtu, 

normatívov, a je tak zrejmé, že výdavky na základné školy sa môžu v priebehu roka zvyšovať v závislosti od 

poskytnutia transferov na prenesený výkon štátnej správy v školstve. 

 

 

Súčasťou návrhu rozpočtu sú aj finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody prostriedkov peňažných 

fondov obce a ktorými sa realizujú návratné zdroje financovania a ich splácanie. 

 Výdavkové finančné operácie sú na rok 2023 narozpočtované vo výške 40 000 eur. Návrh rozpočtu 

v tejto časti zohľadňuje najmä splátky istín úverov poskytnutých obci v predchádzajúcom období. 

Bežné výdavky obce
r. 2020 

skutočnosť

r. 2021 

skutočnosť

r.2022 

rozpočet

r. 2022 

predpoklad

r. 2023 

rozpočet

r. 2024 

rozpočet

r. 2025 

rozpočet

Činnosť obecného úradu 240 333,53 288 903,41 269 350,00 278 333,00 312 750,00 324 550,00 328 850,00

Výdavky hradené z dotácií 30 463,22 100 756,34 11 500,00 36 500,00 19 500,00 20 325,00 20 600,00

Údržba,ochrana pred požiarmi 5 617,20 4 824,57 6 500,00 7 700,00 9 400,00 8 820,00 9 242,00

Odpadové hospodárstvo 47 448,06 52 333,76 53 000,00 51 000,00 53 000,00 55 650,00 58 300,00

Ochrana životného prostredia 5 624,67 2 354,52 1 600,00 1 600,00 1 600,00 1 680,00 1 762,00

Pozemné komunikácie 6 525,16 64,22 2 500,00 2 000,00 2 500,00 2 625,00 2 750,00

Nájomné byty 8 613,70 6 816,47 7 400,00 10 900,00 12 700,00 13 335,00 13 970,00

Vodovod 810,29 697,93 1 300,00 1 300,00 2 500,00 2 625,00 2 750,00

Verejné osvetlenie 14 605,47 17 138,32 18 000,00 25 000,00 29 000,00 29 450,00 31 900,00

Zdravotné stredisko 16 564,08 45 108,15 17 500,00 22 300,00 25 500,00 25 725,00 26 950,00

Sociálne služby 10 318,47 7 471,55 2 500,00 5 000,00 4 500,00 4 725,00 4 950,00

Kultúrny dom 18 983,02 14 774,32 26 800,00 18 500,00 29 000,00 30 450,00 31 900,00

Dom smútku, cintorín 723,44 1 256,68 2 000,00 2 600,00 2 200,00 2 100,00 2 206,00

Rozhlas 131,40 374,88 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 050,00 1 102,00

úroky 8 953,32 8 342,27 9 500,00 10 500,00 10 100,00 11 550,00 12 138,00

TJ 9 698,94 15 217,71 14 000,00 15 200,00 15 300,00 15 315,00 15 331,00

údržba ŠJ z fonfu opráv 2 416,27 5 306,42 2 000,00 2 000,00 2 000,00 7 100,00 7 455,00

Spolu bežné výdavky obce: 427 830,24 571 741,52 446 450,00 491 433,00 532 550,00 557 075,00 572 156,00

Spolu bežné výdavky ZŠ: 729 216,75 770 277,59 798 000,00 790 000,00 870 000,00 966 000,00 1 014 300,00

Spolu bežné výdavky MŠ: 282 491,61 287 783,59 315 000,00 312 000,00 330 000,00 350 000,00 370 000,00

Bežné výdavky spolu: 1 439 538,60 1 629 802,70 1 559 450,00 1 593 433,00 1 732 550,00 1 873 075,00 1 956 456,00

Finančné operácie - úvery 25 551,07 26 089,33 23 500,00 30 000,00 40 000,00 39 970,00 44 000,00

Finančné operácie ZŠ: 5178,57 5343,44 0 0 0 0 0

Finančné operácie obec + ZŠ: 30 729,64 31 432,77 23 500,00 30 000,00 40 000,00 39 970,00 44 000,00
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Z vývoja kapitálových výdavkov v sledovanom období zobrazenom vo vyššie uvedenej tabuľke 

je zrejmé, že rok 2022 bol v oblasti investícií kľúčový.  

  

 
 

Posledná tabuľka a graf ukazuje sumár všetkých výdavkov za hodnotené obdobie. 

 

 

Kapitálové výdavky obce:
r. 2020 

skutočnosť

r. 2021 

skutočnosť

r.2022 

rozpočet

r. 2022 

predpoklad

r. 2023 

rozpočet

r. 2024 

rozpočet

r. 2025 

rozpočet

Nákup pozemkov 1 342,10 631,70 2 000,00 1 500,00 3 750,00 2 100,00 2 200,00

IBV projekt. 8 855,32 3 872,50 1 000,00 1 200,00 0,00 0,00 0,00

Prevádzkové stroje 13 220,70 2 302,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projekt U Honzov 0,00 0,00 30 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transfer Združenie Viaska 5 033,00 6 000,00 5 050,00 3 000,00 0,00 0,00 0,00

Rekonštrukcia MŠ 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nové stavby 0,00 40 537,15 0,00 0,00 4 000,00 4 200,00 4 400,00

Chodník Párovce 258,00 74 765,03 0,00 15 000,00 0,00 0,00 0,00

Rekonštrukcia ZŠ 15 916,00 3 402,00 19 000,00 130 000,00 0,00 0,00 0,00

Rekonštrukcia DS 1 500,00 6 119,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Hasičská zbrojnica 0,00 0,00 0,00 32 000,00 0,00 0,00 0,00

Rekonšt. Spodná ulica Vieska 0,00 0,00 105 000,00 300 000,00 0,00 0,00 0,00

Rekonštrukcia TJ 10 000,00 22 816,00 20 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Efektívne vzdelávanie ZŠ 0,00 61 611,19 0,00 23 000,00 0,00 0,00 0,00

Spolu kapitálové výdavky obce: 56 625,12 222 056,98 182 050,00 505 700,00 7 750,00 6 300,00 6 600,00

Kapitálové výdavky MŠ: 0,00 6 144,00 2 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Kapitálové výdavky spolu: 56 625,12 228 200,98 184 050,00 505 700,00 7 750,00 6 300,00 6 600,00

r. 2020 

skutočnosť

r. 2021 

skutočnosť

r.2022 

rozpočet

r. 2022 

predpoklad

r. 2023 

rozpočet

r. 2024 

rozpočet

r. 2025 

rozpočet

Kapitálové výdavky Obec+RO 56 625,12 228 200,98 184 050,00 505 700,00 7 750,00 6 300,00 6 600,00

Bežné výdavky Obec + RO 1 439 538,60 1 629 802,70 1 559 450,00 1 593 433,00 1 732 550,00 1 873 075,00 1 956 456,00

Finančné operácie Obec + RO 30 729,65 31 432,77 23 500,00 30 000,00 40 000,00 39 970,00 44 000,00

Výdavky spolu: 1 526 893,37 1 889 436,45 1 767 000,00 2 129 133,00 1 780 300,00 1 919 345,00 2 007 056,00

0,00

500 000,00

1 000 000,00

1 500 000,00

2 000 000,00

2 500 000,00

Kapitálové výdavky Obec+RO

Bežné výdavky Obec + RO

Finančné operácie Obec + RO

Výdavky spolu:



9 
 

 

 

D. ZHRNUTIE 
 

 

Navrhovaný rozpočet je pripravený tak , aby minimalizoval možnú mieru rizík, ktoré majú vplyv na 

plnenie rozpočtu, ale aby bola zabezpečená komplexná udržateľnosť a konzistentnosť navrhovaného 

rozpočtu bude nevyhnutné zodpovedne pristupovať k plneniu bežných príjmov  ako aj k čerpaniu 

prostriedkov v súlade s jednotlivými zámermi a cieľmi zo strany všetkých subjektov, ktoré na rozpočte 

participujú. Udržanie rozpočtu v reálnych podmienkach je totiž predpokladom a východiskom k splneniu 

cieľov aj viacročného rozpočtu.  

 

Rozpočtová disciplína je  nevyhnutná, čo znamená dôslednú kontrolu plnenia príjmov zo strany obce 

a regulované čerpanie výdavkov so zachovaním princípu hospodárnosti, efektívnosti a účelovosti použitia 

rozpočtových výdavkov.  

 

V dôsledku legislatívnych zmien a výrazným navyšovaním cien energií, ktoré sa očakávajú od 

nového roku 2023, je dôležitá zásada opatrnosti pri rozpočtovaní príjmov a výdavkov.  

Zo strany obce by mala byť samozrejmosťou aj kontinuálna kontrola plnenia príjmov, pretože 

v podmienkach obce s nastaveným rozvojom je to veľmi dôležitá otázka vyrovnanosti rozpočtu.  

 

Odporúčam dôrazne dodržiavať rozpočtovú rovnováhu nielen na úrovni obce, ale aj ostatných 

subjektov zapojených do rozpočtového procesu a pri hrozbe neplnenia príjmov v plánovanej výške vykonať 

konsolidáciu výdavkov. 

 

Preskúmaním predloženého návrhu rozpočtu na roky 2023 – 2025 konštatujem, že je spracovaný 

transparentne, zohľadňuje súčasnú ekonomickú situáciu obce Radošovce a že je zostavený v súlade s § 9 

a §10 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

Návrh rozpočtu zohľadňuje všeobecne záväzné nariadenia, ktoré sú jeho súčasťou a ich schválenie je 

nevyhnutnou podmienkou jeho schválenia v predloženej forme.  

 

Návrh rozpočtu bol sprístupnený na pripomienkovanie verejnosti spôsobom v obci obvyklým, 

v zákonom stanovenej lehote, t.j. najmenej 15 dní pred jeho schválením v Obecnom zastupiteľstve, v súlade 

s § 9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov.  

 

Vyššie uvedené skutočnosti predurčujú Obecnému zastupiteľstvu v Radošovciach  predložený návrh 

rozpočtu  na rok 2023   

Schváliť 

 

a navrhované  rozpočty na roky 2024 a 2025 zobrať na vedomie. 

 

 

 

 

  

V Radošovciach dňa 21.11.2022                                                              Mgr. Anna Škodová 

                     HK obce Radošovce 

  

 

 

 

 


